l *Aut ipse dedit.* scilicet pecuniam ab alio sibi datam vt daret causa implendæ conditionis. Accursius.

m *Accipientis.* & condicet: vt supra. s. si quis quasi.

n *Statulibero.* scilicet verè: sed in putatiuo contra: vt. s. prox. s.

o *Conditionis.* c. tam heredi, quàm extraneo cui sit dare iussus: vt j. de statulib. l. iij. s. & parui. & supra fami. er. cil. si filia. s. fin.

culiaries k dedit, nec fecit accipientis. Si autem alius pro eo dedit, aut ipse dedit l iam liber factus, sient accipientis. m

Habetur conditio pro impleta, quando is qui implere debet, impeditur facto eius qui ex implemento tenetur. Bartolus.

Quantquã permissum sit statulibero n etiã de peculio dare implendæ conditionis o causa, si tamen vult heres nummos saluos facere, potest eum vetare † dare. p Sic enim fiet, vt & statuliber perueniat ad libertatẽ quasi impleta conditione q cui parere prohibitus est: & nummi nõ peribunt. sed is quẽ testator accipere voluit, aduersus heredem r in factũ actione agere potest, vt testatori pareatur.

Si causa propter quam debitor liberatur, non impletur: agitur vt in pristinam obligationem reponatur. Bartolus.

IIII. IDEM libro trigensimono ad Edictum.

Si quis accepto tulerit debitori suo, cum conueniret vt expromissorem daret, nec ille det, potest dici condici posse f ei qui accepto sit liberatus.

In cõtractibus innominatis, putado vt facias: si tu nõ es in mora faciendi, nõ possum repetere per conditionẽ ob causam, ex capite causæ nõ secutæ: sed ex capite pœnitentiæ sic, si res omnino erat integra: secus si nõ est integra: quia nõ possum repetere nisi te conseruẽ indemnem de eo quod fecisti. h. d. vsque ad. s. si seruum. Barto.

V. IDEM libro secundo Disputationum.

conditione. Sed quare hinc non habet actionem ex testamento? Respon. quia à testatore non est ei relictum secundum Ioan.

Si quis. CASVS. Debebas mihi. x. accepto tuli tibi, vt aliũ debitorẽ mihi des, qui pecuniã promitteret. nõ vis mihi dare illum expromissorem. cõdicere possum vt te reponas in pristina obligationem, & liberationem tibi factam condicere possum.

f *Condici posse.* l. liberationẽ: vt sic reponat se in priorem obligationẽ: & hoc cum in diem vel cõditionalis est obligatio: vt hic, & s. quod me. causa. l. metũ. s. ex hac. alioquin si erat pura, ipsa pecunia condicetur secundum Io. vt. j. eo. si mulier. Sed videtur nunquã agi ad hoc vt in priorẽ obligationẽ reponatur, sed tantum vt fiat quod conuenit, & per actionẽ præscriptis verbis: vt j. de præscrip. verb. l. ob eam causam. quæ est contra. Sol. Distingue vtrũ debitum sit liquidũ, necne: & si liquidũ sit, prior instauratur: vt hinc, si non agitur præscriptis verbis, vt. j. de his quæ in frau. cre. ait prætor. s. si cõditionalis. Sed hoc non placet: quia & si agat præscriptis verbis, probat tamẽ liquidum suum interessẽ. Subaudi ergo ibi, tantũ: quia & ad veterẽ agit, vt hinc, & vt promissa præstetur, vt ibi. Vel hinc promissorẽ expromissorẽ in genere: ibi certum, puta Titium. Item opponitur: quia prima obligatio videtur non extincta: & sic non debet agi conditione. nam tacita conditio inessẽ videtur, si expromissorem det. sic & aliã, vt infra de iure do. licet. j. respon. Sed dico ibi aliud esse: quia ibi à

quia contra l. i. C. de pe. eius qui liber. meruit. Ale. & Ia.

† Nisi peculium legatũ sit seruo. tũ enim inuito herede nummos dare potest. l. si peculium s. de illo. j. de statu lib.

c] Imò bonest esse vtile dupliciter. Primò, quãdo tertius nõquam ageret. Secundo, si heres esset creditor illius tertij naturaliter posset opponere cõpensationẽ: quod tamen non posset quãdo esset soluti, secundũ. Ale. & Ia.

lege intelligitur inesse tacita conditio: vt. j. de iure do. stipulatione. at hic non, nisi exprimat: & si exprimat, tunc esset inutilis acceptilatio: qui non recipit diem vel conditionem expressam:

Svt. j. de reg. iur. l. actus. & j. de acceptil. l. acceptilatio. Acc.

SI pecuniam.] **CASVS.** Dedi tibi pecuniam, vt ires Romae: accepta pecunia parasti te ad eundem: emisti cappam, & alia. per fortuitum casum fuisti impeditus, & per te non steterit quod minus ires. an pecunia repetere possim, quaeritur. Et videtur quod non: quia per te non stat quod minus eas: verius tamen est, vt si aliquid de pecunia superstiti deducis expensis tuis, condicere possim residuum. [S I S E R V V M.] Dedi tibi seruum meum, vt manumitteres vsque ad diem certum. poenitui. si manumisisti post poenitentiam, cum certioratus fuisti, manumissio facit eum liberum: sed ad interesse agere propter certiorationem: vel ad ipsum seruum, cum de facto tantum sit manumissus. [I T E M S I Q V I S.] Dedi tibi decem vt seruus Titij emeris, & manumitteres. si emisti, & poeniteat me: aut antequam emeris, aut post. primo casu condicam, secundo non. Si vero seruus iste antequam debebat manumitti, decesserit: nihil praestabit is qui pecuniam ob manumissionem accepit. Si autem fugit sine culpa eius qui eum redemit: non tenebitur redemptor serui, debet tamen promittere seruum restituere, si in eius potestate reuersus fuerit. Caetera plana sunt vsque ad l. si extraneus. Viuianus.

a *Acceperis.* in specie. vel non consuevit locare operas. alias locati: vt infra de praescrip. ver. l. naturalis. §. at cum do.

b *Parato.* in qua praeparatione expendisti: vt infra dicit. & infra man. l. si vero non remunerandi. in fin. l. Accursius.

c *Possit.* pecunia scilicet.

d *Non steterit.* Not. quia per eum stare non videtur, cum casu fortuito impeditur: arg. j. de statulib. l. cum heres. §. Stichus.

e *Dici.* disputando.

f *Sed cum liceat poenitere.* Not. quod poenitentia facit locum huic actioni: nec distinguitur interponatur pactum gratia vtriusque, vel dantis tantum secundum Azo. licet quidam distinxerunt, vt primo casu non liceat poenitere: secundo sic. sed primum est verius, vt patet in exemplo: do tibi pecuniam vt manumittas. mea gratia sit manumissio: tua pecuniae datio: & tamen poeniteo, vt repetam pecuniam: vt. §. eo. l. dedi. §. j. Item & quia si dedi pecuniam vt Capuam eas. nam hinc inde debet accipiens seruari indemnis, si sua interfit ob hanc causam pecuniam non accepisse, vel ratione sumptuum, vel similitum: vt hic, & j. §. sed si accepit. Caue tamen quia re integra tantum possum poenitere: non postea quam feceris, vel facere inchoaueris: vt. j. eo. l. quod Seruius. nam ibi erat sponsalia ab accipiente contracta: vnde non licet poenitere danti. Contra accipiente nunquam poenitere licet, praedicta ratione: quia dans iam adimpleuit contractum. & idem dico in do vt des: & do vt facias: & in permutatione. Et est forte ratio, vt habeat locum poenitentia in praedictis: quia sicut debiles sunt isti contractus in contrahenda obligatione, ita & in ea retinenda. In contractibus autem nominatis non licet poenitere: vt. C. de act. & ob. sicut. praeterquam in tribus casibus. In mandato: vt insti. man. §. recte. In societate: vt. j. pro socio. l. sed & socius. §. si. Idem in deposito: vt. j. de posi. l. j. §. pe. nam in deposito non tenetur depones, ne reuocet depositum: & sic hac conditione non tenetur qui vestiuit: quia adhuc non est vestitus. Item causae defectus inducit hanc actionem, scilicet expressae & finalis: vt. j. de condic. ob tur. cau. l. j. §. j. & §. l. j. secus si impulsua: vt. j. de dona. l. ij. §. fi. & j. de do. inter vi. & vxo. l. sed si mors. §. si. Item in tacita hinc inde tacite intellecta: vt. §. l. j. §. fin. & j. tit. j. l. in summa. §. sed & agere. Item in donatione causa mortis: vt. j. eo. l. cum quis. item in l. quod Seruius. secus si altera pars tantum: vt. §. eo. l. dedi. §. si quis quasi. & C. eo. l. si repetendi. Item deficere dicit etiam si sequitur: sed

Facit gl. super verb. assumatis. in c. cum inter vniuersas. ante med. glo. & c. in causis. cum glo. super ver. integra. extra de elec.

a) Idem in aliis contractibus innominatis Bar. Alex. & Iaf.

non legitime: vt. §. eo. l. dedi. §. si liber homo. & §. si quis quasi. Item tertio mora secundum quosdam: vt. §. l. iij. §. sed si tibi. quod non placet: quia istud continetur sub defectu causae. In fin. no. ad quid datur. & certe ad datum, si species est: vt. j. de re. permu. l. j. in fi. Si vero quantitas, ad tantum, vel ipsum: vt. j. tit. ij. quod per errorem.

In contractibus innominatis si res est integra, siue aliquid ceptum sit, vel desierit postea fieri facto tertij, vel casu: ex poenitentia datur conditio ei qui ex parte sua impleuit: dummodo indemnitati aduersarij consulatur si quod damnum occasione illius contractus incurrit. h. d. vsque ad fi. Diuide: quia primo loquitur quando quis dedit pecuniam vt seruum manumitteret. secundo quando quis dedit pecuniam vt seruus accipientis manumittatur. secunda in §. item si quis. tertia in §. sed si accepit. Bart.

Si seruum quis tradiderit alicui ita vt ab eo intra certum tempus manumitteretur, si poenituerit eum qui tradiderit, & super hoc eum certiorauerit, & fuerit manumissus post poenitentiam: attamen actio propter poenitentiam competit ei qui dedit. Planè si non manumiserit, constitutio succedat

in innominato. nam fuit pecunia data vt species. vel si vt quantitas, non consueuerat iste sic sua operas locare: vnde non est locatio: vt. j. de praescrip. ver. naturalis. §. at cum do. secundum Azo. eadem ratione nec donatio potest reuocari per poenitentiam: quia est hodie nominatus contractus: vt institu. de dona. §. alia. Alij dicunt referre cuius gratia debuit iste ire: vtriusque, vel alterius tantum. vel hic repeto, quia nil tibi abest: ibi abest, quia inimicitiam aduersarij incurristi. Item quia forte tantundem accepisses ab aduersario. Vel distingue secundum H. an fortuitus casus contingat in personam eius qui conduxit, vt ibi: an eius qui locauit, vt hic. si in personam conducentis, nihilo minus tenetur mercedem praestare. si in personam locatoris, non: vt hic, & arg. j. loca. si vno. §. item cum. Sed hoc fallit in duobus casibus. j. de statulibe. cum heres. §. Stichus. & de var. cog. l. prima. §. penult. & secundum hanc distinctionem est solutum contrarium. C. eo. l. penult.

i *Neceste habeas.* vt quia iurasti. Acc. **ADDITIONO.** Singula est ista gl. secundum Iaso. in §. actionum. instit. de act. ad limitationem illius regulae quae habet quod in obligatione facti loco liberationis succedit interesse. fallit singulariter vt hic, si iuratum fuerit: quia iuratio operatur vt cogatur praesistere ad factum. & illa sing. dicit in. viij. col.

k *Fecisti.* expendendo pro rebus necessariis ad iter. nunquid hoc casu ipsas res emptas poterit condicere? Respon. sic: vt infra ea. l. §. sed si accepit. circa fin. solum enim indemnis seruari debet accipiens: vt infra proxi. sed hic haberet lucrum, si res emptae sibi remanerent. Accursius.

l *Plus forte.* & forte minus. & not. quod male coniungit, manifestum, & forte.

m *Locum habeat.* in eo quod non est expensum. vel dic in totum: vt bona sit exceptio, ita tamen, & c. Accursius.

n *Si seruum.* scilicet proprium.

o *Competit.* scilicet ad interesse secundum Ioan. Azo. & H. & hoc propter certiorationem: vel ad ipsum seruum, cum tantum de facto sit manumissus. Alij dicunt quod ad ipsum seruum licet non sit certioratus. & pro eis. j. de manu. vindic. si pater. sed primum verius: quia hic dominium fuit translatum in accipientem: & ideo exigitur certioratio: argu. j. de dona. l. hoc iure. §. si quis dederit. & j. man. l. si hominem. sed aliud in simplici procuratore, vbi non exigitur certioratio: vt. d. l. si pater. Item oppo. videtur quod haec poenitentia locum non habeat: vt. j. de ser. expor. l. quaesitum. quae est contra. Sol. ibi in contractu nominato, hic in innominato: vnde ibi non potes poenitere.

p *Constitutio.* Marci & Commodi ad Aufidium Victorinum: vt C. si man. ita fue. alie. l. ij. est tamen contra supra eo. l. iij. §. quod si ita dedi. sed respon. vt ibi diximus.

b) No. quod agens condic. ob cau. consequitur fructus, & accessiones naturales Bolo.

ADDITIONO. Dic quod non: sed bene datur actio praescriptis verbis: vt ibi per glof. & Bart.

g *Proculdubio.* hic nihil expendit, sed. j. proxi. totum in tertio pro parte expendit. Accur.

h *Repetetur.* imò videtur quod non: vt. j. loc. l. qui operas. in princ. & §. j. quae est contra. Sol. ibi in contractu nominato, vbi poenitentia non habet locum: hic

c) Ista gl. videtur reprehendere iuriconsultum: sed dic quod dictio manifestum, referatur ad verbum erogasse. & dictio forte, adverbium plurimum, secundum Iasonem in fi. vltimae ccl.

a Pœnituerat. etiã nō certiorato eo q̄ accepit seruū, secūdu quof-
dã: vt. j. de manu. vin. l. si pater. Azo. & j. q̄ sine manu. ad li. l. iij.

b Adficiatur. vt infra man. l. si mandassem.

c Redemit. id est emit.

d Non est. quia fortè eum occidit: vt. j. de ver. obl. si seruū.

e Restituit. l. si pœni-

teat. sed videtur nō de-
bere reprimi: vt. j.
deposi. l. si sine. quæ est
cōtra. Sol. ibi fortè de
satisfatione dicit, vt eã
depositorius non præ-
stet: hinc de nuda cautio-
ne. sed non valet hoc:
quia ibi de cautione fa-
cit mentionē: quod ad
nudã tantum refertur:
vt C. de verb. si g. l. fan-
cimus. Dic ergo procur-
ratorem durius astrin-
gi, vt hinc: qui etiam de
leuissima culpa tenet:
vt C. mā. l. à procurato-
re. quàm depositariū,
qui de dolo solo tene-
tur. Itē adhuc est con-
tra. s. e. l. iij. j. respō. vbi
dicit nō esse reprimen-
dum nisi hoc fuerit
dictū. Sol. ibi ex pacto
statim obligatur vere
& cum effectu: vnde
nō recurrit ad medica-
tum suffragiū cautio-
nis: sed hinc interim dū
res ei abest, nullo iure
est ei obligatus, & ideo
petit cautionē. & facit
ad. s. de rei vin. l. si à
bonæ. & l. sequen.

f Sed si accepit. vt verè
commodatum seruū
propriū. aliàs est in
textu.

g Distractus. hinc di-
stinctionē accipit, quã-
do nō dum morã fece-
rit: alioquin omnino
tenetur: vt. j. s. sed vbi
accepit. Accur.

h Propter fugam. hoc
cū is qui dedit, pœni-
tere vult, & habere pe-
cuniam vult.

i Cōsequi. ergo in duo-
bus casib⁹ cōsequitur
totã pecuniã. i. quãdo
elegit seruū manumit-
ti secūdu pactū. & tūc
nō habeat actionē qua
cogat eū manumittere
scilicet præcisē: obliga-
tus est tamen facere. i.
manumittere per actio-
nem præscrip. verb. vt
colligitur. j. de præscri.
ver. l. naturalis. s. at cū

do. quod si nō facit, repetit pecuniã. secūdu est quãdo elegit ser-
uū, nec ei præstatur. elegit autē per cōdic. ob causam, quæ nō
solum pro re data vt repetatur proponitur, sed vt promissã præ-
stetur: vt. s. ea. l. s. item si quis dederit. & l. dedi. s. quod si Stichus.
hinc autē est actū saltē tacitè de præstado si eligã: quia pactū ma-
numissionis meo fauore est appositum: vnde pœniteret. Azo.

k Manumitteret. i. tanto minus restituat de pecunia prædicta. Ac.

l Toto. id est pecunia quã ei dedi quasi p̄ pretio. nã in parte ca-
ret, & reddit, quanto scilicet valet dubius euentus: argu. s. ibi, &
eominus &c. & supra fami. erci. l. item Labeo. & l. sequen.

m Carere. Sed nonne tunc in culpa vel in dolo esse videtur, quia
minus bene custodiuit eū quàm alias res suas: vt. s. ea. l. s. item si
quis dederit. in fi. s. & j. deposi. quod Nerua: Rñ. non: quia non

erat verisimile eū fugere, q̄ sperabat libertatē, & ideo minor cu-
stodia videbat post pactū necessaria, quàm ante. nã & si nunquã
accepisset pecuniã, & propriū seruū diceret quis se manumissu-
rū: minorē in custodiēdo seruaret diligentia, q̄ aliàs faceret. Acc.
n Moram. similis distinctio est. s. qui latifida. cog. si decesserit. &
secundum hanc distin-
ctionē intellige quod
est. s. eod. dedi. s. sed si
Stichus. quæ est con-
tra. a in eo q̄ ibi indi-
stinctè dicit ante morã
eo mortuo non reperi.
o vsurus. ad arandum
vel quid simile.
p Refundere. in primo
casu, in secundo autem
habetur ratio vsus a-
missi: vt. s. eo. l. si pecu-
niã. j. respon. Dic ergo
nil eum refundere: vel
vt habeatur ratio dāni
vel quasi dāni, cū iam
erat distracturus.
q obisse. scilicet cum
pœniteat eum qui pe-
cuniam dedit.
r Decederet. id est de-
cessisset.
s Periret. quo scilicet
nō petisset, nisi &c. Et
not. breuiter q̄ tale est
quod hinc dicitur: si tibi
do pecuniã vt seruū
tuū manumittas, & is
mora interueniēte vel
fugit, vel decessit: non
retines pecuniam, nisi
ante morã vel fugit, vel
decessit, vel quocunq;
casu videri potest per
me factum non esse vt
neque seruū habeas,
neq; serui pretium: vn-
de eo casu pecuniã re-
tines. Accur.

dit: facitque eum liberum, si non-
dum pœnituerat a eum qui in
hoc dedit. Item si quis dederit
Titio decem, vt seruū emat, &
manumittat, deinde pœniteat: si
quidem nondum emptus est, pœ-
nitentia dabit conditionē, si hoc
ei manifestum fecerit: ne si postea
emat, damno adficiatur. b Si verò
iam sit emptus, pœnitentia nō fa-
cit iniuriam ei qui redemit: c sed
pro decem quæ accepit, ipsum
seruū quem emit, restituet: aut
si ante decessisse proponatur, ni-
hil præstabit: si modò per eum fa-
ctum non est. d Quod si fugit, nec
culpa eius contigit qui redemit,
nihil præstabit. Planè repromitte-
re eum oportet, si in potestatem
suam peruenerit, resti TViri. e
Sed si accepit f pecuniam vt ser-
uū manumittat, isque fugerit
prius quàm manumittatur, viden-
dum an cōdici possit quod acce-
pit. Et si quidem distracturus g e-
rat hunc seruū, & propter hoc
non distraxit, quod acceperat vt
manumittat, non oportet ei con-
dici. Planè cauebit, vt si in pote-
statem suam peruenerit seruus,
restituat id quod accepit, eo mi-
nus, quo vilior seruus factus est
propter fugam. h Planè si adhuc
eum manumittere velit is qui dedit,
ille verò manumittere nolit pro-
pter fugam offensus, totum quod
accepit restituere eum oportet. d
Sed si eligat is qui decem dedit,
ipsum seruū consequi, i necesse
est aut ipsum ei dari, aut quod de-
dit restitui. Quod si distracturus
nō erat eum, oportet id quod ac-
cepit restitui: nisi fortè diligentius
eum habiturus esset si non acce-
pisset vt manumitteret. k tunc e-
nim non est æquum, eum & ser-
uo & toto l pretio carere. m Sed
vbi accepit vt manumitteret, de-
inde seruus decesserit, si quidem
moram n fecit manumissioni, cō-
sequens est vt dicamus refundere

erat verisimile eū fugere, q̄ sperabat libertatē, & ideo minor cu-
stodia videbat post pactū necessaria, quàm ante. nã & si nunquã
accepisset pecuniã, & propriū seruū diceret quis se manumissu-
rū: minorē in custodiēdo seruaret diligentia, q̄ aliàs faceret. Acc.
n Moram. similis distinctio est. s. qui latifida. cog. si decesserit. &
secundum hanc distin-
ctionē intellige quod
est. s. eod. dedi. s. sed si
Stichus. quæ est con-
tra. a in eo q̄ ibi indi-
stinctè dicit ante morã
eo mortuo non reperi.
o vsurus. ad arandum
vel quid simile.
p Refundere. in primo
casu, in secundo autem
habetur ratio vsus a-
missi: vt. s. eo. l. si pecu-
niã. j. respon. Dic ergo
nil eum refundere: vel
vt habeatur ratio dāni
vel quasi dāni, cū iam
erat distracturus.
q obisse. scilicet cum
pœniteat eum qui pe-
cuniam dedit.
r Decederet. id est de-
cessisset.
s Periret. quo scilicet
nō petisset, nisi &c. Et
not. breuiter q̄ tale est
quod hinc dicitur: si tibi
do pecuniã vt seruū
tuū manumittas, & is
mora interueniēte vel
fugit, vel decessit: non
retines pecuniam, nisi
ante morã vel fugit, vel
decessit, vel quocunq;
casu videri potest per
me factum non esse vt
neque seruū habeas,
neq; serui pretium: vn-
de eo casu pecuniã re-
tines. Accur.

eum quod accepit. Quod si mor-
ram non fecit, sed cum profectus
esset ad præsidem, vel apud quem
manumittere posset, seruus in iti-
nere decesserit: verius est, si quidē
distractus erat, vel * quo ipse
vsurus, o oportere dici nihil eum
refundere p̄ debere. Enimvero si
nihil eorum facturus, ipsi adhuc
seruū obisse. q decederet r e-
nim & si non accepisset vt manu-
mitteret: nisi fortè profectio ma-
numissionis gratia morti causam
præbuit, vt vel à latronibus sit in-
terfectus, vel ruina in stabulo op-
pressus, vel vehiculo obtritus, vel
alio quo modo, quo nō periret f
nisi manumissionis causa profici-
scretur.

**Casus omissus remanet in dis-
positione iuris communis. Bar.**

VI. IDEM libro tertio
Disputationum.

S I extraneus r † pro muliere
dotem dedisset, & pactus u ef-
set vt quoquo modo finitum esset
matrimonium, dos ei redderetur,
nec fuerint nuptiæ secutæ: quia
de his casibus solummodo fuit
conuentum, qui matrimonium
sequuntur, nuptiæ autem secutæ
non sint: quærendum erit vtrum
mulieri conditio, an ei qui dotē
dedit, competat. Et verisimile est,
in hūc quoque x casum, eum qui
dat, sibi prospicere. y nam quasi
causa non secuta habere potest
conditionem, qui ob matrimo-
nium dedit, matrimonio non co-
pulado: nisi fortè euidentissimis
probationibus mulier ostenderit,
hoc eum ideo fecisse, vt ipsi ma-
gis mulieri quàm sibi prospiceret.
Sed & si pater pro filia det, & ita
conuenit: z nisi euidenter aliud
actum sit, conditionem patri cō-
petere Marcellus ait.

**Si debitor putatiuus pro mulie-
re dotē promittat, & soluit igno-
rante, matrimonio non secuto**

u Et pactus esset. & etiam nudo pacto incontinenti: vt C. de iure
do. auia. & infra soluto mat. l. quotiens.

x In hunc quoque. Not. ergo quod qui in vnum casum pepigit,
etiam in aliis sibi prouidere videtur. Sed contra infra solut. mat.
l. si cum dotem. j. respon. Solu. ibi pactus erat in vno solo casu
de his qui possent soluto matrimonio contingere: quare non
videtur pactus esse de casu qui posset contingere nuptiis non
secutis. hinc verò diligens fuit, & pepigit in omnem casum con-
tingentem post secutas nuptias: vt arg. C. de inoffi. testa. l. contra
maiores. & de his qui à nō domino ma. l. si. in fi. vel dic nō agi ex
stipulatiōe: sed agi cōdic. ob cau. ac. si nulla stipulatio esset facta.

y Prospicere. saltem tacitè. nam &c.

z Conuenit. per stipulationem.

secundum hanc distin-
ctionē intellige quod
est. s. eod. dedi. s. sed si
Stichus. quæ est con-
tra. a in eo q̄ ibi indi-
stinctè dicit ante morã
eo mortuo non reperi.
o vsurus. ad arandum
vel quid simile.
p Refundere. in primo
casu, in secundo autem
habetur ratio vsus a-
missi: vt. s. eo. l. si pecu-
niã. j. respon. Dic ergo
nil eum refundere: vel
vt habeatur ratio dāni
vel quasi dāni, cū iam
erat distracturus.
q obisse. scilicet cum
pœniteat eum qui pe-
cuniam dedit.
r Decederet. id est de-
cessisset.
s Periret. quo scilicet
nō petisset, nisi &c. Et
not. breuiter q̄ tale est
quod hinc dicitur: si tibi
do pecuniã vt seruū
tuū manumittas, & is
mora interueniēte vel
fugit, vel decessit: non
retines pecuniam, nisi
ante morã vel fugit, vel
decessit, vel quocunq;
casu videri potest per
me factum non esse vt
neque seruū habeas,
neq; serui pretium: vn-
de eo casu pecuniã re-
tines. Accur.

q obisse. scilicet cum
pœniteat eum qui pe-
cuniam dedit.

r Decederet. id est de-
cessisset.

s Periret. quo scilicet
nō petisset, nisi &c. Et
not. breuiter q̄ tale est
quod hinc dicitur: si tibi
do pecuniã vt seruū
tuū manumittas, & is
mora interueniēte vel
fugit, vel decessit: non
retines pecuniam, nisi
ante morã vel fugit, vel
decessit, vel quocunq;
casu videri potest per
me factum non esse vt
neque seruū habeas,
neq; serui pretium: vn-
de eo casu pecuniã re-
tines. Accur.

S I extraneus.] CASVS.

Dedi tibi dotem
pro aliqua muliere. pe-
pigi vt si aliquo casu
separarentur, restitue-
retur mihi dos. deinde
nō sunt secutæ nuptiæ.
quæritur, quis repetat
dotem: an ego, vel mu-
lier? Et dicitur q̄ mihi
cōpetit repetitio, nisi
animo donadi dotem
constituerem. Idem in
patre, quod scilicet re-
petere possit, nisi pro-
bet mulier patrem ei
ponasse. Viuia.

t Si extraneus. Extraneus
est omnis qui non ha-
bet dotatã personã in
potestate: vt Co. de rei
vxo. act. s. extraneum.

a] Dic secu-
dum Bart.
hic quod aut
vult repetere
quasi causa
non secuta:
& ita loquit-
ur l. contra-
ria: aut vult
repetere ex
pœnitentia:
& sic habet
locum distin-
ctio huius s.
vel eo.

† Coniunge.
l. 29. sol. mat.

Extraneus
quis sit.

* Hoc loco
archetypo
additur in-
ter versicu-
los, hæc syl-
laba TVM,
vt sit, resti-
tutū iri. Ant.
Aug. lib. 2. c. 2

Qui se debere.] **CASVS.** Credebam me debere alicui mulieri decem cum nō debebam, vel fui exceptione tutus: dedi. x. nomine dotis ei qui cum muliere matrimonium contrahere debebat, nō est matrimonium subsecutum. quæritur, quis repetat: an ego, an mulier? Dicit quod ego. Sed pone quod in veritate debebam ei. x. & pro ea solui marito futuro nomine dotis. nō sunt nuptiæ secutæ. dicit q̄ ego condicam: & in pristina obligatione remaneo obligatus: tamē liberari potero cedere mulieri actionē [FUNDVS.] Dedi fundum nomine dotis: sed nuptiæ non sunt secutæ. nūquid potero fundum condicere? Respon. quod sic: & non solum fundum. sed etiam fructus. idem est in ancilla data in dotem, & eius partu.

a Putabat, sed non debebat. Accur.

b Non intercesserunt. Si autem nuptiæ secutæ essēt, repeteret mulier: vt. j. eod. si donaturus. §. j.

c Quoniam. pro quantum.

d Sed. pro tamen. Vel rectē lege. Sed hæc videtur mala ratio, quod possit repetere, quia habet exceptionem doli: vt. j. de condic. inde. l. qui exceptionem. quæ est cōtra. Sol. nō repetet quia tueri se poterat exce. doli, sed quia causa cessat ppter quā dedit: nec datur repetitio mulieri maximē ideō, quia hic tueri se poterat exce. doli si nō soluisset. Maximē ideo dixi: quia idem esset si esset verus debitor: vt infra eo. §. si autem. Azo. Item nec videtur doli exceptio locum habere: nam in hac promissione tacita infuit conditio, si matrimonium sequeretur: vt infra de iure dot. stipulatione. ea igitur deficiente, ipso iure ex stipulatu agi non potest. Malē igitur dicit posse eum tueri se exceptione doli. sed dic quod hīc fuit actum ne inesser illa conditio. Vel dic doli exceptio, id est in factum vel intentionis. nam quælibet exceptio dicitur doli: vt infra de excep. do. l. ij. §. generaliter. & secundum hoc etiam cessat prima oppositio.

e Exceptio. Quadruplex est exceptio doli. Vna quæ nascitur tempore contractus, vt si dolo me induxisti vt promitterem tibi decem: & hoc casu cessat repetitio si soluiam: vt infra de condic. inde. l. qui exceptionem. Secunda, quæ succedit in locum non numeratæ pecuniæ: & hæc nascitur tempore quo agitur, non tempore confessionis: vt. j. de excep. do. l. ij. §. circa. Tertia, quæ succedit in locum exceptionis pacti, & iurifurandi præstiti: & his duobus casibus solutum per errorem repetitur: vt infra de condic. inde. l. si non sortem. §. indebitum. Quarta est, quæ succedit in locum exceptionis facti, vel intentionis: quod est quando nec actor habet actionem: sed de facto agit: & sic reus de facto excipit. vt hīc dicit.

f Actionem. Satis potest dici illud admitti cum ipse promisit & soluit, vt detur mulieri conditio ob causam in maritum non secutis nuptiis, quasi ille videatur dedisse mulieri, & mulier sponsa: vt infra de dona. inter vir. & vxor. l. ij. §. sed si debitorem. Sed quid si promisit soluere, sed nondum soluit, non secutis nuptiis: dabitur mulieri aliqua actio vel in maritum, vel in istum? Respon. sic in virum: & viraget ex promissione: vt hīc, & Co. ad legem Fal. l. fin.

g Condicere. per hanc conditionem ob causam. & eodem mo-

ipsi cōditio competit: si scienter cōpetit mulieri: sed debitor verus indistinctē conditionē habebit: sed eam mulieri cedendo liberabitur. h. d. Diuide: quia primò loquitur in debitore nō vero. Secūdo in vero. Secūda ibi, si autē. Prima subdiuiditur in tres. Primò ponitur thema & quæstio. Secundò responsio in debitore errate. Tertiò in sciente. Secūda ibi, Nerua. Tertia ibi, sed si cū sciret. Barto.

VII. IULIANVS libro sextodecimo Digestorum.

Qui se debere pecuniam mulieri putabat, iussu eius dotis nomine promisit sponso, & soluit. nuptiæ deinde non intercesserunt. **Quæsitum est, vtrum ipse potest repetere eam pecuniā qui dedisset, an mulier. Nerua, Attilianus, responderunt, quoniā putasset quidem debere pecuniā, sed exceptione doli mali tueri se potuisset, ipsum repetiturum. Sed si cum sciret se nihil mulieri debere, promississet, mulieris esse actionem: quoniam pecunia ad eam pertineret. si autem verè debitor fuisset, & ante nuptias soluisset, & nuptiæ secutæ non fuissent, ipse possit condicere: causa debiti integra mulieri ad hoc solum manente, vt ad nihil aliud debitor compellatur, nisi vt cedat ei conditio actione.**

do intelligo quod dicitur. j. proxi. Sed cur hīc non datur conditio indebiti, cum in promissione videatur tacita conditio inesse: vt infra de iur. do. stipulatione. & solutum pendente conditione repetitur: vt infra de condic. inde. l. sub cōditione? Respon. quia scit se interim non teneri, cessat condic. inde. sed quia soluit vt sequatur matrimonium, datur ob causam conditio.

Hac conditione repetitur res cum accessionibus naturalibus. Bartolus.

Fundus dotis nomine traditus, si nuptiæ infecutæ nō fuerint, cōditione repeti potest. fructus quoque cōdici poterūt. Idem iuris est de ancilla, & partu eius.

Datū causa dotis nō repetitur, donec matrimoniū putatur subesse, vel spes est quod cōtrahatur. h. d. Et primò ponit dictū Seruij. Secundò declarat casum in quo debet intelligi. Tertiò ponit casum in quo non debet intelligi: & adducit simile. Secunda ibi, sic intelligendum. Tertia ibi, donec. Bartolus.

VIII. NERATIUS libro secundo Membranarum.

Quod Seruius in libro de dotibus scribit, si inter eas personas quarum altera nondum iustam ætatem habeat, nuptiæ factæ sint, quod dotis nomine interim datum sit, repeti posse: sic intellegendum est, vt si diuortiu intercesserit prius quàm vtraque persona iustam ætatem habeat, sit eius pecuniæ repetitio. donec autem in eodē habitu matrimonij permaneant, non magis id repeti possit, quàm quod sponsa sponso dotis nomine dederit, donec maneat inter eos ad finem.

Quod enim ex ea causa nondū

generali: vt. §. si cer. pe. l. cum fundus. in prin. & in bo. fi. iudiciis: vt infra de vsur. l. videamus. §. ex causa. non autem vsuræ, quæ sunt ciuilibus accessio, veniunt in prædictis conditionibus: vt C. de condic. inde. l. j. & C. de condic. ob tur. cau. quotiens. cum citra vinculum stipulationis non veniant: vt C. de vsur. l. quamuis.

Quod Seruius.] **CASVS.** Titius & Berta volebant matrimonium contrahere, & de facto contraxerunt. tamen vtrique vel alteri deerat ætas legitima. Titius dedit. x. dotis nomine spe futuri matrimonij. an Titius si nuptiæ secutæ non fuerint, repetere possit, quæritur. Et dicitur quod sic. sed hoc verum. si antequam ad ætatem legitimam peruenissent, à nuptiis se abstinerunt. si autem in primo voto perstiterint, cessat repetitio. Idem est vbi sponsalia non matrimonium contrahuntur. si nuptiæ contrahi non possunt, competit repetitio.

k Habeat. scilicet ad nuptias: vt quia masculus minor. xiiij. ann. fœmina. xij. sit: vt instit. de nup. in prin. & quod subiicit nuptiæ, scilicet de facto. **ADDITIO.** Dic hoc verum attento iure ciuili. secus de iure canonico, secundum Alexan.

l Diuortium. id est repudium: cum diuortium sit inter coniuges: repudium inter sponsum & sponsam: vt infra de verborum signifi. l. inter stuprum. §. diuortiu. & l. inter diuortium. sed nec repudium propriè dicitur: sed hīc de facto fuit matrimonium, & de facto diuortium.

m Habitu. id est dum spes est fieri matrimonium.

n Sponsa sponso. qui à septē annis esse possunt. vt. j. de sponsa. l. in sponsalibus. Et not. quod hoc secundo casu fuit datum nomine futuræ dotis: sed superiori nomine quasi præsentis, cum credebant nuptias constare. Item ibi altera persona tantum erat insufficientis: hīc vtraque, vel neutra. Accur.

o Affinitas. cœpta, non perfecta. Et not. affinitatem dici inter sponso,

h Manente. remanet ergo debitor: vt hīc, & infra de iur. do. non enim. licet liberetur cedere: vt hīc dicit. Sed nonne ipso iure liberatus est: vt infra de solu. l. soluta? Respon. deri potest hunc irrevocabiliter non soluisse pecuniam: vnde non liberatur: vt infra de leg. j. nō quocūque. Vel hīc non fuit simplex mandatum: sed promissio interuenit debitoris: vt ex prin. hui. l. apparet: vnde magis suo nomine quàm alieno soluisse videtur: vt infra mā. l. Papinianus. & ideo non mulier, sed ipse ab eo cui soluit condicere: vt infra de condic. inde. l. indebiti. Itē nōne & ipsi mulieri datur cōditio ob causam, vt hīc, cū suo nomine indebitū sit solutū ea ratur habere? Rñ. sic: vt j. de cōdi. inde. l. si procurator. Accur.

i Fructus. No. naturalem accessionē. s. fructuum, venire in cōditione ob causam: vt hīc, & j. eod. l. cū quis. & j. de vsur. l. videam. §. j. & in cōditione indebiti: vt. j. de condic. inde. l. indebiti. & in cōditione certi ge-

* Ergo suo iure nō competit conditio mulieri: neque hoc probatur ex l. si procurator j. de condic. inde. vt existimauit Accur.

Exceptio doli quadruplex est.

a] Imò, quia fuerunt vera sponsalia: vt in ca. i. de despon. sp. lib. 6.

sponfos, vt hîc: & inter coniuges: vt. C. de hered. institut. l. non ideo. sed tamen improprie, quia tunc non possent esse nuptiæ: vt infra de gradibus. l. non facile. §. primo, & secundo.

a *Potest.* si istud potest, extēdatur (vt dialectici dicunt) quandiu vterq; viuuit, etiā misso repudio non esset repetitio. nam semper possibile est quod fiat hoc matrimoniū. sed

certē nos nō extendimus: sed secundū præsens iudicamus: & rebus sic se habēribus loquimur: vt. j. de verb. obli. l. cōtinuus. §. cum quis. scilicet donec alter eorū aliās cōtraxerit. quandoq; tamē extenditur: vt, quantum capere poterit lego: vt j. de leg. ij. si ita quis testamento. sic & insti. quib⁹ modis test. infir. §. posteriore. Azo. Sed nōne hic pœnitere potest: vt. s. eo. l. si pecuniā. in princi? Respon. non: quia non erat res integra: quia sponsalia præcesserūt, vt ibi dixi. Item nō. hîc expectandum donec est aliquid in pendentī: vt hîc, & argu. s. si cer. pet. non omnis. in prin. & j. de iur. do. l. si sponsalibus. in princ. & l. dotis fructus. §. fin. & l. si debitor. in fin. titu. & l. si is qui. §. fin. in fin. & s. si cer. pet. l. pecuniam.